
ÚŘAD PRO DOHLED NAD HOSPODAŘENÍM POLITICKÝCH STRAN A POLITICKÝCH HNUTÍ   
Kounicova 688/26, 602 00 Brno   

  
 Č.j.        UDH–00073/2025                                                                                       V Brně dne 13.01.2025  

  
Plán činnosti   

  
ÚŘADU PRO DOHLED NAD HOSPODAŘENÍM POLITICKÝCH STRAN   

A POLITICKÝCH HNUTÍ  2025   
  

Plán činnosti Úřadu pro dohled nad hospodařením politických stran a politických hnutí 
(dále jen „Úřad“) zahrnuje přehled kontrolovaných oblastí s uvedením právních předpisů, 
jejichž dodržování Úřad kontroluje, a osob odpovědných za provádění kontroly.   
Za provádění kontroly jsou odpovědní předseda Úřadu, členové Úřadu, zaměstnanci 
oddělení kontroly a správního řízení.   
   
Předmět a rozsah kontrolovaných agend:   

• výkon dohledu nad hospodařením politických stran, politických hnutí a 
politických institutů;   
• výkon dohledu nad financováním volební kampaně ve volbách do Senátu 

Parlamentu České republiky kandidujících politických stran, politických hnutí, koalic, 
nezávislých kandidátů a registrovaných třetích osob;   
• výkon dohledu nad financováním volební kampaně ve volbách do Poslanecké 

sněmovny Parlamentu České republiky kandidujících politických stran, politických 
hnutí, koalic, nezávislých kandidátů a registrovaných třetích osob;   
• výkon dohledu nad financováním volební kampaně ve volbách do 

Evropského parlamentu kandidujících politických stran, politických hnutí, koalic, 
jejich kandidátů a registrovaných třetích osob;   
• výkon dohledu nad financováním volební kampaně ve volbách do 

zastupitelstev krajů kandidujících politických stran, politických hnutí, koalic 
a registrovaných třetích osob   
• dozor nad dodržování zákona o střetu zájmů v oblasti provozování 

rozhlasového nebo televizního vysílání, poskytování dotací a investičních pobídek   
   

Právní normy a předpisy, na základě, kterých jsou agendy prováděny:   
• zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách a hnutích, ve znění 

pozdějších předpisů;   
• zákon č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a 

doplnění některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů;   
• zákon č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského parlamentu a změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů;    
• zákon č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů;   



• předpisů zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění 
pozdějších;   
• vyhláška č. 113/2017 Sb., o vzoru formuláře pro zveřejnění zprávy o 

financování volební kampaně;   
• vyhláška č. 114/2017 Sb., o vzoru průkazu předsedy, členů a zaměstnanců 

Úřadu pro dohled nad hospodařením politických stran a politických hnutí a o vzoru 
formuláře pro výroční finanční zprávu politické strany a politického hnutí.   

   
S ohledem na skutečnost, že nelze předvídat přesné termíny, do kdy budou shromážděny 
všechny potřebné informace k zahájení kontrol dle kontrolního řádu, neuvádí plán činnosti 
konkrétní data zahájení kontroly plnění zákonných povinností kontrolovanými subjekty. 
Data budou doplněna na základě rozhodnutí Kolegia Úřadu se stanovením odpovědné 
osoby za provedení jednotlivých kontrol u konkrétního kontrolovaného subjektu.  
   
                   Kontroly pokračující z roku 2024   

 Oblast kontroly   Kontrolovaná osoba   Datum odeslání 
oznámení o zahájení 

kontroly   

Vedoucí kontrolní 
skupiny   

Hospodaření 
politických stran a 

hnutí   

Vinohrady společně  21.2.2024  Vymětal  

Volby do Evropského 
parlamentu   

Levice  4.12.2024  Vymětal  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
  
  
  
  
  
  
   



I.        Hospodaření politických stran, politických hnutí a politických 
institutů  

   
zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách a hnutích, ve znění pozdějších 
předpisů   
Koordinátor kontrolní agendy: Doc. Ing. Bc. Petr Vymětal, Ph.D.     
Kontrolující osoby: členové Úřadu, zaměstnanci oddělení kontroly a správního řízení   
Konkretizace kontrolovaných subjektů bude upřesněna na základě rozhodnutí Kolegia 
Úřadu.   
   
Termín   Cíl   Kontrolované subjekty   
průběžně   Kontrola plnění povinností podle ustanovení 

§ 17a a 17b.   
registrované politické strany 
a politická hnutí, politické 
instituty   

Od 4/ 2025   Kontrola výročních finančních zpráv 
předkládaných registrovanými politickými 
stranami a politickými hnutími   

registrované politické strany 
a politická hnutí   

Od 6/ 2025   Kontrola dárců dle ustanovení §18 a výše 
jejich darů   

registrované politické strany 
a politická hnutí   

Od 2/2025  Analýza fungování a činnosti politických 
institutů  

politické instituty politických 
strana politických hnutí  

  
  

II.     Financování volební kampaně ve volbách do Evropského 
parlamentu  

  
zákon č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského parlamentu a změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů   
Koordinátor kontrolní agendy: Mgr.  et Mgr. Aneta Pinková Ph.D.   
Cíl: prověřit dodržování zákonných povinností při financování volební kampaně ze strany 
kandidujících subjektů a registrovaných třetích osob.   
Kontrolující osoby: členové Úřadu, zaměstnanci oddělení kontroly a správního řízení.   
Kontrolované osoby: kandidující politické strany, politická hnutí, koalice a nezávislí 
kandidáti. Konkretizace kontrolovaných subjektů bude upřesněna na základě rozhodnutí 
Kolegia Úřadu   
Průběžná kontrolní činnost    
•  kontrola – kandidujících subjektů   

od 181. dne po 
vyhlášení celkového 
výsledku voleb   

Kontrola plnění povinností po 181. dni po vyhlášení 
celkového   výsledku voleb:   
• moratorium na nakládání s peněžními prostředky 
           na volebním účtu.   

od 181. do 241. dne po    
vyhlášení celkového 
výsledku voleb, resp. v 
době mezi 1.  a 60. dnem 

Kontrola plnění povinností v době od 181. do 241. dne 
po vyhlášení celkového výsledku voleb, resp. v době mezi 1.  a 60. 
dnem následujícím po právní moci rozhodnutí v řízení vedeném 



následujícím po právní 
moci rozhodnutí v řízení 
o přestupku   

o přestupku týkajícím se porušení pravidel financování volební 
kampaně:   
• převod peněžních prostředků z volebního účtu;   
• dodržení termínu pro zrušení volebního účtu   

              dle § 59a odst. 7.   
  
  

III.              Financování volební kampaně ve volbách do Senátu Parlamentu   
               České republiky v roce 2024 včetně doplňovacích voleb v senátních  
                                                                              obvodech 

  
zákon č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění 
některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů   
Koordinátor kontrolní agendy: Mgr. et Mgr. Aneta Pinková Ph.D.   
Cíl: prověřit dodržování zákonných povinností při financování volební kampaně ze strany 
kandidujících subjektů a registrovaných třetích osob.   
Kontrolující osoby: členové Úřadu, vedoucí a zaměstnanci oddělení kontroly a správního 
řízení.   
Kontrolované osoby: kandidující politické strany, politická hnutí, koalice a nezávislí 
kandidáti. Konkretizace kontrolovaných subjektů bude upřesněna na základě rozhodnutí 
Kolegia Úřadu   
  
  
Průběžná kontrolní činnost    
•  kontrola – kandidujících subjektů   

tři dny před dnem 
voleb až do 90 dnů po 
vyhlášení celkového 
výsledku voleb   

Kontrola plnění povinností v době tři dny před dnem voleb:   
• zveřejnění údajů o osobách, které ve prospěch politické 

strany, politického hnutí nebo nezávislého kandidáta uhradily 
nebo se zavázaly uhradit výdaje na volební kampaň nebo 
poskytly peněžitý dar nebo bezúplatné plnění podle § 16c odst. 
4.   

od 91. do 180. dne po 
vyhlášení celkových 
výsledků voleb   

Kontrola plnění povinností v době od 91. do 180. dne od vyhlášení 
celkových výsledků voleb:   
• zveřejnění zprávy o financování volební kampaně (dále jen 
           „zpráva“);   
• formální správnost a obsah zprávy;   
• zaslání zprávy Úřadu;   
• zaslání veškerého účetnictví volební kampaně;   
• užívání peněžních prostředků uložených na volebním účtu 
           v souladu s § 16a odst. 3;   
• vedení účetnictví o financování volební kampaně;   
• evidence údajů o dárcích; evidence údajů o  
           poskytovatelích bezúplatných plnění a nepeněžních darů;   
• dodržení limitu výdajů na volební kampaň.   

 



od 181. dne po 
vyhlášení celkového 
výsledku voleb   

Kontrola plnění povinností po 181. dni po vyhlášení 
celkového   výsledku voleb:   
• moratorium na nakládání s peněžními prostředky  
          na volebním účtu.   

 

od 181. do 241. dne po 
vyhlášení celkového 
výsledku voleb, resp. v 
době mezi 1.  a 60. 
dnem následujícím po 
právní moci 
rozhodnutí v řízení o 
přestupku   

Kontrola plnění povinností v době od 181. do 241. dne 
po vyhlášení celkového výsledku voleb, resp. v době mezi 1.  a 60. 
dnem následujícím po právní moci rozhodnutí v řízení vedeném 
o přestupku týkajícím se porušení pravidel financování volební 
kampaně:   
• převod peněžních prostředků z volebního účtu;   
• dodržení termínu pro zrušení volebního účtu    

             dle § 16a odst. 7.   

 

  
• kontrola - Registrované třetí osoby   

dnem registrace   Kontrola plnění povinností po registraci:   
• zřízení a vedení účtu podle § 16e odst. 6;   
• oznámení internetové stránky určené ke zveřejňování 
           informací dle § 16e odst. 6;   
• formy vložení finančních prostředků na volební účet  
           v souladu s § 16e odst. 7.   

od 11. dne do 3 měsíců 
po vyhlášení celkového 
výsledku voleb   

Plnění povinností v době od 11. dne do 3 měsíců po vyhlášení 
celkového výsledku voleb:   
• zveřejnění přehledu výdajů podle § 16e odst. 10;   
• kontrola vlastníka účtu, z nějž byly převedeny prostředky 
           na volební účet v souladu s § 16e odst. 7;   
• dodržení limitu výdajů na volební kampaň.   

  
  
   

IV.       Financování volební kampaně do zastupitelstev krajů  
  

zákon č. 130/2000 Sb., zákon o volbách do zastupitelstev krajů a o změně a doplnění 
některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů.   
Koordinátor kontrolní agendy: PhDr. Jan Outlý Ph.D.    
Cíl: prověřit dodržování zákonných povinností při financování volební kampaně ze strany 
kandidujících subjektů;   
Kontrolující osoby: členové Úřadu, vedoucí a zaměstnanci oddělení kontroly a správního 
řízení.   
Kontrolované osoby: kandidující osoby a registrované třetí osoby. Konkretizace 
kontrolovaných subjektů bude upřesněna na základě rozhodnutí Kolegia Úřadu   
  
Průběžná kontrolní činnost    

•  kontrola – kandidujících subjektů   



 od 91. do 180. dne po 
vyhlášení celkových 
výsledků voleb   

Kontrola plnění povinností v době od 91. do 180. dne od vyhlášení 
celkových výsledků voleb:   
• zveřejnění zprávy o financování volební kampaně (dále jen 
             „zpráva“);   
• formální správnost a obsah zprávy;   
• zaslání zprávy Úřadu;   
• zaslání veškerého účetnictví volební kampaně;   
• užívání peněžních prostředků uložených na volebním účtu 
              v souladu s § 56b odst. 3;   
• vedení účetnictví o financování volební kampaně;   
• evidence údajů o dárcích; evidence údajů o  
              poskytovatelích bezúplatných plnění a nepeněžních darů;   
• dodržení limitu výdajů na volební kampaň.   

od 181. dne po 
vyhlášení celkového 
výsledku voleb   

Kontrola plnění povinností po 181. dni po vyhlášení 
celkového   výsledku voleb:   
• moratorium na nakládání s peněžními prostředky  
              na volebním účtu.   

od 181. do 241. dne po 
vyhlášení celkového 
výsledku voleb, resp. v 
době mezi 1.  a 60. 
dnem následujícím po 
právní moci 
rozhodnutí v řízení o 
přestupku   

Kontrola plnění povinností v době od 181. do 241. dne 
po vyhlášení celkového výsledku voleb, resp. v době mezi 1.  a 60. 
dnem následujícím po právní moci rozhodnutí v řízení vedeném 
o přestupku týkajícím se porušení pravidel financování volební 
kampaně:   
• převod peněžních prostředků z volebního účtu;   
• dodržení termínu pro zrušení volebního účtu    
           dle § 56b odst. 7.   

 

  
  
  
  
  

V.                  Financování volební kampaně ve volbách do Poslanecké      
                                   sněmovny Parlamentu České republiky v roce 2025 
  
zákon č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění 
některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů   
Koordinátor kontrolní agendy: PhDr. Jan Outlý Ph.D.     
Cíl: prověřit dodržování zákonných povinností při financování volební kampaně ze strany 
kandidujících subjektů a registrovaných třetích osob.   
Kontrolující osoby: členové Úřadu, vedoucí a zaměstnanci oddělení kontroly a správního 
řízení.   
Kontrolované osoby: kandidující politické strany, politická hnutí, koalice a nezávislí 
kandidáti. Konkretizace kontrolovaných subjektů bude upřesněna na základě rozhodnutí 
Kolegia Úřadu   
Průběžná kontrolní činnost    
 
 



•  kontrola – kandidujících subjektů   
dnem vyhlášení voleb   Kontrola plnění povinností ode dne vyhlášení voleb:   

• zřízení a vedení volebního účtu podle §16a odst. 1 a 2;   
• zveřejnění informací podle § 16d odst. 1.   

tři dny před dnem 
voleb až do 90 dnů po 
vyhlášení celkového 
výsledku voleb   

Kontrola plnění povinností v době tři dny před dnem voleb:   
• zveřejnění údajů o osobách, které ve prospěch politické 

strany, politického hnutí nebo nezávislého kandidáta uhradily 
nebo se zavázaly uhradit výdaje na volební kampaň nebo 
poskytly peněžitý dar nebo bezúplatné plnění podle § 16c odst. 
4.   

• kontrola – Registrované třetí osoby   
dnem registrace   Kontrola plnění povinností po registraci:   

• zřízení a vedení účtu podle § 16e odst. 6;   
• oznámení internetové stránky určené ke zveřejňování 
           informací dle § 16e odst. 6;   
• formy vložení finančních prostředků na volební účet 
           v souladu s § 16e odst. 7.   

od 11. dne do 3 měsíců 
po vyhlášení celkového 
výsledku voleb   

Plnění povinností v době od 11. dne do 3 měsíců po vyhlášení 
celkového výsledku voleb:   
• zveřejnění přehledu výdajů podle § 16e odst. 10;   
• kontrola vlastníka účtu, z nějž byly převedeny prostředky 
           na volební účet v souladu s § 16e odst. 7;   
• dodržení limitu výdajů na volební kampaň.   

  
Plán činnosti Úřadu pro dohled nad hospodařením politických stran a politických hnutí na rok 
2025 byl schválen kolegiem úřadu dne 10.12.2024 


